
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Determinazione della Regione Lazio n. G13392 del 10/10/2023 “Sviluppo e rimodulazione di una rete 
entomologica regionale per il Lazio, a tutela della salute pubblica, per il biennio 2023- 2024 “. 
Rimborso massimo previsto euro 100.000,00. Responsabile Scientifico Dr. Claudio De Liberato. 
Codice progetto DIA DIG 8RLE24.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UFFICIO RICERCA E INNOVAZIONE
DR. ROMANO ZILLI

Oggetto: Determinazione della Regione Lazio n. G13392 del 10/10/2023 “Sviluppo e rimodulazione 

di una rete entomologica regionale per il Lazio, a tutela della salute pubblica, per il biennio 2023- 

2024 “. Rimborso massimo previsto euro 100.000,00. Responsabile Scientifico Dr. Claudio De 

Liberato. Codice progetto DIA DIG 8RLE24.

VISTO

il Piano nazionale di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020-2025, nel quale 

sono dettagliate tutte le attività di monitoraggio e controllo dei vettori delle arbovirosi, in base alle 

diverse situazioni epidemiologiche che si dovessero presentare;

che nel periodo 2016-2018 la regione Lazio è stata ripetutamente interessata dalla circolazione del 

virus West Nile, con casi clinici e positività sierologiche tra gli equini; 

che nella Regione Lazio è stata rilevata la presenza ubiquitaria della zanzara tigre (Aedes albopictus), 

responsabile dell’epidemia di Chikungunya, che rappresenta un importante fattore di rischio per la 

circolazione autoctona di virus alloctoni; 

che l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri” ha presentato alla 

Regione Lazio una proposta progettuale VISTA la proposta progettuale di prosecuzione del progetto 

2021-2022 presentata dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e Toscana per il biennio 

2023-2024 con prot. n. 3083 del 27.04.2023, acquisita con prot. n. 458746 del 27.04.2023, e la 

ulteriore formulazione presentata con nota prot. n 6543/23 del 26.09.2023, finalizzata alla messa a 

punto degli strumenti necessari per le attività previste dal piano ministeriale ed alla creazione delle 

necessarie competenze in seno agli enti del SSN, per l’organizzazione di una rete entomologica 

regionale per il Lazio, a tutela della salute pubblica, ai sensi del sopracitato Piano Nazionale;

la Determinazione regionale n. G02697 del 28 febbraio 2023, con la quale il Laboratorio di 

Entomologia dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana è stato 

riconosciuto quale Laboratorio di riferimento regionale per le problematiche riguardanti 

l’entomologia sanitaria;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

la Determinazione regionale n. G15286 14 dicembre 2020 relativa alla organizzazione di una

rete entomologica per il Lazio a tutela della salute pubblica per gli anni 2021 e 2022, con impegno di 

spesa per l’importo di euro 100.000,00 sempre a favore dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

Lazio e Toscana;

la volontà da parte della Regione Lazio di proseguire il progetto attuato nel biennio 2021-2022 e di 

aggiornarlo anche in considerazione dell’avvenuta insorgenza di focolai autoctoni di virus Dengue 

nel territorio regionale nel periodo agosto – settembre 2023;

la Determinazione della Regione Lazio n. G13392 del 10/10/2023 “Sviluppo e rimodulazione di una 

rete entomologica regionale per il Lazio, a tutela della salute pubblica, per il biennio 2023- 2024 “. 

Rimborso massimo previsto euro 100.000,00, con la quale la Regione Lazio ha approvato il suddetto 

progetto, resa nota all’Istituto con la comunicazione via breve del 05/07/2024;

CONSIDERATO CHE

la durata delle attività di cui alla Determinazione della Regione Lazio n. G13392 del 10/10/2023 

“Sviluppo e rimodulazione di una rete entomologica regionale per il Lazio, a tutela della salute 

pubblica, per il biennio 2023- 2024 “, hanno durata biennale, dal 01.01.2023 al 31.12.2024;

le principali azioni del progetto descritto ed approvato con la Determinazione della Regione Lazio n. 

G13392 del 10/10/2023 sono: 

- Rafforzamento del network delle figure professionali con competenze di sorveglianza 

entomologica dei Dipartimenti di Prevenzione;

- Supporto alle AASSLL per la sorveglianza entomologica nelle aree ad alto rischio di 

circolazione dei virus WN ed Usutu;

- Ampliamento della rete di monitoraggio di Ae. albopictus in centri urbani, siti sensibili e in 

prossimità di abitazioni di casi d’importazione di arbovirosi trasmesse da Aedes sp;

- Campagna informativa per la popolazione su misure di lotta/protezione individuali nei 

confronti della zanzara tigre;

- Implementazione del sistema di monitoraggio di nuove specie invasive presso possibili PoE 

(point of entry) quali porti, aeroporti, interporti, ecc.;

- Assistenza tecnico/scientifica per problematiche concernenti artropodi di rilevanza sanitaria



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

con la suddetta determinazione sono assegnati all’IZSLT € 100.000,00 per la realizzazione delle 

attività previste dal progetto approvato;

RITENUTO

di prendere atto della Determinazione della Regione Lazio n. G13392 del 10/10/2023 “Sviluppo e 

rimodulazione di una rete entomologica regionale per il Lazio, a tutela della salute pubblica, per il 

biennio 2023- 2024 “e dell’assegnazione all’IZSLT della somma di € 100.000,00;

di individuare come responsabile del progetto il Dr. Claudio Deliberato, dirigente PTA dell’Istituto, 

presso la UOC Diagnostica;

di dare atto che il rimborso massimo complessivo previsto è pari a € 100.000,00

di dare atto che il codice progetto su cui imputare i costi e ricavi è DIA DIG 8RLE24.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Determinazione della Regione 

Lazio n. G13392 del 10/10/2023 “Sviluppo e rimodulazione di una rete entomologica 

regionale per il Lazio, a tutela della salute pubblica, per il biennio 2023- 2024 “. Rimborso 

massimo previsto euro 100.00,00. Responsabile Scientifico Dr. Claudio De Liberato. Codice 

progetto DIA DIG 8RLE24;

2. di prendere atto dell’assegnazione all’IZSLT della somma di € 100.000,00 assegnati come 

rimborso massimo per le attività svolte in attuazione del progetto approvato dalla 

determinazione stessa;

3. di prendere atto che le somme saranno liquidate previa idonea rendicontazione delle attività 

svolte e delle spese sostenute;

4. di prendere atto che il progetto ha durata biennale e copre interamente il periodo 01.01.2023 

– 31.12.2024; 

5. di individuare come responsabile del progetto il Dr. Claudio Deliberato, dirigente PTA 

dell’Istituto, presso la UOC Diagnostica;

6. di dare atto che il rimborso massimo previsto è pari a € 100.000,00

7. di dare atto che il codice progetto su cui imputare i costi e ricavi è DIA DIG 8RLE24.

Il Responsabile

Dr. Romano Zilli



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente dell’ufficio Ricerca e Innovazione avente ad

oggetto: Determinazione della Regione Lazio n. G13392 del 10/10/2023 “Sviluppo e rimodulazione 

di una rete entomologica regionale per il Lazio, a tutela della salute pubblica, per il biennio 2023- 

2024 “. Rimborso massimo previsto euro 100.000,00. Responsabile Scientifico Dr. Claudio De 

Liberato. Codice progetto DIA DIG 8RLE24;

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole alla 

adozione del presente provvedimento;

Ritenuto di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Determinazione della Regione 

Lazio n. G13392 del 10/10/2023 “Sviluppo e rimodulazione di una rete entomologica 

regionale per il Lazio, a tutela della salute pubblica, per il biennio 2023- 2024 “. Rimborso 

massimo previsto euro 100.000,00. Responsabile Scientifico Dr. Claudio De Liberato. Codice 

progetto DIA DIG 8RLE24;

2. di prendere atto dell’assegnazione all’IZSLT della somma di € 100.000,00 assegnati come 

rimborso massimo per le attività svolte in attuazione del progetto approvato dalla 

determinazione stessa;

3. di prendere atto che le somme saranno liquidate previa idonea rendicontazione delle attività 

svolte e delle spese sostenute;

4. di prendere atto che il progetto ha durata biennale e copre interamente il periodo 01.01.2023 

– 31.12.2024; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di individuare come responsabile del progetto il Dr. Claudio Deliberato, dirigente PTA 

dell’Istituto, presso la UOC Diagnostica;

6. di dare atto che il rimborso massimo previsto è pari a € 100.000,00

7. di dare atto che il codice progetto su cui imputare i costi e ricavi è DIA DIG 8RLE24.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba


		2024-07-23T13:31:34+0000


		2024-07-24T07:37:53+0000


		2024-07-24T07:38:55+0000


		2024-07-24T07:46:13+0000


		2024-07-24T14:50:03+0000




